CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PIAUÍ

Autarquia Federal – Lei 5.905/73

Rua Magalhães Filho, 655 – Centro/Sul – Teresina/PI
CEP: 64001-350 – CNPJ: 04.769.874/0001-69
Fone: (0xx86) 3122-9999 - Site: www.coren-pi.com.br
E-mail: secretaria@coren-pi.com.br

PORTARIA Nº 434, DE 09 DE JULHO DE 2021.

O Conselheiro Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Piauí, no uso

de suas competências legais e regimentais conferidas na Lei nº 5.905 de 12 de julho de

1973 e pelo Regimento Interno aprovado pela Decisão COFEN nº 001/2019 de 23 de

janeiro de 2019, com alterações aprovadas pelas Decisões Coren-PI nº 066/2020 e

026/2021 e homologadas pelas Decisões Cofen nº 031/2021 e 029/2021, respectivamente,

e,

CONSIDERANDO a Lei nº 5.905/73, que dispõe sobre a criação Conselhos

Federal e Regionais de Enfermagem e dá outras providências;

CONSIDERANDO que cabe ao Coren-PI, em atenção ao Decreto n° 9.203, de

22/11/2017, que dispõe sobre a política de governança da administração federal direta,

autárquica e fundacional, com estabelecimento que esses órgãos e entidades deverão

instituir Programa de Integridade, composto por um conjunto estruturado de medidas com

o objetivo de promover ações institucionais destinadas à prevenção, à detecção, à punição

e à remediação de fraudes e atos de corrupção;

CONSIDERANDO que a Controladoria-Geral da União (CGU) estabeleceu os

procedimentos necessários à estruturação, à execução e ao monitoramento dos programas

de integridade dos órgãos e das entidades da administração pública federal direta,

autárquica e fundacional, pela edição da Portaria CGU n° 57, de 04/01/2019;

CONSIDERANDO a deliberação da Presidência, baixa as seguintes

determinações:

Art. 1º Designar a Comissão do Escritório de Gestão da Integridade, no âmbito

do Coren-PI, a ser composta pelos seguintes membros, sob coordenação do primeiro que

será o Encarregado da Gestão da Integridade e responsável pelo Escritório de Gestão da

Integridade:

• Fernanda Pereira de Sousa;

• Diego da Silva Santos;

• Robert Márcio da Silva Penha.

Art. 2º Para o cumprimento desta atividade finalística AF 05 Coordenação,

os profissionais designados no art.1º desta Portaria farão jus ao recebimento de diárias e

passagens aéreas, conforme Decisão Coren-PI n° 06/2021, e de acordo com as

Resoluções Cofen nº 471/2015 e 590/2018 quando se deslocarem de suas sedes para

cumprimento do que trata a presente Portaria.

http://www.coren-pi.com.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PIAUÍ

Autarquia Federal – Lei 5.905/73

Rua Magalhães Filho, 655 – Centro/Sul – Teresina/PI
CEP: 64001-350 – CNPJ: 04.769.874/0001-69
Fone: (0xx86) 3122-9999 - Site: www.coren-pi.com.br
E-mail: secretaria@coren-pi.com.br

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 4° - DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Teresina, 09 de julho  de 2021.

  Dr. Antonio Francisco Luz Neto

                Conselheiro Presidente

                                                      Coren-PI nº 313.978-ENF

http://www.coren-pi.com.br/

		2021-11-27T08:06:37-0300
	ANTONIO FRANCISCO LUZ NETO:01029270309